14. Tebliğ/Paper

İSMAiLİYYE MEZHEBi

Doç. Dr. Mustafa ÖZ

TARİHÇE:
Şia bünyesindeki en önemli ihtilaflardan biri, altıncı imam Ca'fer es

Sadık'ın (ö. 148/765) İmametinin son döneminde ortaya çıktı. Nakledilen
rivayetlere göre, Ca'fer es-Sadık önceleri, kendisinden sonraki imarnet
görevini büyük oğlu İsmail'e bırakmıştı. İsmail'in Ebu'I-Hattab el-Esedi ve
aşm mensupları ile irtibat kurması ve bir defasında içki içerken babası ta
rafından görülmesi gibi, kesin olarak bilinmeyen bazı sebeplerden dolayı,
bu görev İsmail'den alınarak, küçük kardeşi Musa el-Kazım'a (ö. 183/799)
verildi. İsmail'iiı babasımn sağlığında vefat etmesi (142/759, 145/762?)
üzerine, onun imametine taraftar olanlar, oğlu Muhammed b. İsmail'in
çevresinde müstakbel bir fırka teşkil etmek için çaba gösterdiler. (1)

Ca'fer es-Sadık'ın ölümünü müteakip, kendisinden varid olan nassın, ge
riye dönmeyeceğini, imametin kardeşten kardeşe geçmeyeceğini, sadece
İsmail'in eviatıarına intikal edeceğini ve imamette bilinmezlik alınaya
cağını iddia eden bu fırkaya İsmailiyye adı verilmiştir. (2)

Fırkanın kuruluş ve yayılınasında, Ca'fer es~Sadık'ın hizmetinde bulu
nan Meymıin el-Kaddah ve oğlu Abdullah b. Meymıin'un geniş çapta etkisi
bulunduğu, asıl kurucularımn da bu iki zat olduğu da iddia edilınektedir.
(3) ayrıca Meymıin'un, Muhammed b. İsmail'in (ö. 193/808) mürebb!si veya
gaybet halindeki ismi olduğu (4) da iler sürülen hususlardandır.

İsmail b. Ca'fer adına kurulan ve İslam tarihinde İsmailiyye adı
dışında, Batıniyye, Ta'limiyye, Seb'iyye vb. isimlerle de anılan bu fırka, ku
ruluşundan itibaren yaklaşık birbuçuk asır tutan gizlilik döneminde, pek
çok meçhullerle dolu olup son derece karanlık safhalar geçirmiştir. Mu
hammed b. İsmail'den sonra imam olan kimselerin, gerçek tarihi
şahsiyetler mi, yoksa hareketin kurucuları, tarafından yaratılınış hayili
şahıslar mı oldukları kesin olarak bilinmemektedir. Fırka bu devrede daha
çok daıier tarafından yönetilmiştir. (5)

İsmaili kaynakların verdiği bilgilere göre, gizlilik (es-se tr) devrinde, ke
sintisiz bir imarnet silsilesi devam etmiştir. Muhammed b. İsmail'in ve
fatından sonra imamet, sırasıyla Abdullah b. Muhammed b. İsmail er-Radi
(ö. 212/827), Ahmed b. Abdullah et-Tak! (ö. 229/943) ve Hüseyin b. Ahmed
el-Mukteda el-Hadi'ye (ö. 289/901) intikal etmiştir. (6)

el-Fadl
elde ettiği başarılardan sonra İsmailiyye'den ayrılarak müstakil bir devlet
kurmuşsa da İbn Hevşeb hayatımn sonuna kadar İsmailiyye'ye bağlı
kalmış, kurduğu devlet, ölümünden soı:ıra-da- halefieri vasıtasıyla, çeşitli
aralıklarla da olsa Yemen'de varlığını sürdüi:İnüştfu: - - - _

Onbirinci İsmaili imaını olan Ubeydullah, hareketlerini yakından izle
yen Abbasi'lerin takibatından kurtulmak için 289/902 tarihinde Suriye'nin
Selemiyye şehrinden ayrılarak, yanından oğlu el-Kaim ve yakınlan olduğu
halde, Mısır ve Trablus yolu ile, Kuzey Afrika'daki Kıltame bölgesinde bu
lunan drusi, Ebıl Abdilialı eş-Şii'nin zaptettiği Sicilmase şehrine geldi. (8)
Burada çeşitli zorluklarla karşılaşan ve Ağlebiler tarafından hapsedilen
Ubeyduilah, Ebıl Abdiilah'ın yardımıyla kurtuldu ve 297/ 909 yılında
Mehdi olduğunu ilan etti. Kısa zamanda Sicilmase, Kayravan ve Mağrib'de
hakimiyetini kurdu. Böylece Fatımı halifeliğinin temelleri de atılıınş oldu.
(9)

Şii İsmaili bir devlet olarak ortaya çıkan Fatımiler, kısa zamanda
Mısır'ı ele geçirdikten sonra, 360/970 yılında Kahire'de el-Ezher medresesi
ni kurarak bir çok dai ve ajan yetiştirip, mezheplerinin propagandasım
yaptırmak için, çeşitli ülkelere gönderdiler. İsmailiyye tariliinin en büyük
alimleri de bu devrede yetişti. (10) _

Fatımilerde ilk ciddi bölünme onaltıncı halife el-Hakim'in (ll) (385-4111
996-1021) öldüğüne inaırmayan ve tekrar geri döneceğin].

Büyük kardeşi Nizar'ı yakalatarak ha
pishanede öldürttü. (13)

Nizar, hiçbir zaman Fatımı halllesi olarak hakimiyet kuramadı. Fakat
el-Mustansır zamanında Mısır'a gelen ve ordu komutanıel-Afdal ile ihtilafa
düşen Hasan b. Sabbah (ö. 518/1124)'ın şahsında son derece kabiliyetli,
hırslı, muktedir ve sadık bir destekçi bulmuş oldu. İmamet konusunda ce
reyan eden olaylar, Suriye ve doğuda pek çok kırgınlıklara sebebiyet verdi.
Hasan b. Sabba.h ile birlikte doğu İsmiillilerinin büyük bir kısmı, hak sahi
bi imam ve İslam dünyasının tek hakimi olduğu düşüncesiyle Nizar' a
bey' at ettiler ve Mısır'daki resmi da'vet ile ilgilerini kestiler. (14)

İsmaililerce belirtildiği üzere Nizar ve oğlu, Mısır'da hapishanede
öldürüldüğü için, Nizar'ın küçük yaştakı bir torunu Hasan b. Sabbah ta
rafindan İran'a·kaçırılmış ve orada yetiştirilmiştir.

Mısır'da bulunduğu esnada İsmailiyye doktrinini öğrenen Hasan b.
Sabbah, 483/1090 yılında Kazvin'in kuzeybatısında Elburz Dağları
üzerinde iki günlük mesafede, erişilmez bir kale olan Alamut'u zaptetti.
(16) Hasan b. Sabbah ve kendisinden sonra gelen emrin sahipleri bu kaleyi
karargah edindiler. Emrin sahiplerinin makam itibarıyla daha aşağısında
bulunan öncüler, daller ve en alt kademede, imam için ölümü göze alan
sadık fedaller (17) ve düşmanlarının bütün ordugahlarında ve şehirlerinde
sayıları meçhul olan yardımcıları bulunmakta idi. (18)

Hasan b. Sabbah tarafindan kurulan Haşşaşin teşkilatı, bölgede hakim
olan İslam hanedanları ve devlet adamları için daima bir korku unsuru
olmuştur. Salikierin en mahrem esrara vakıf olan tabakası, bütün ahlak ve
din hudutlarını aşan bir sefahet hayatını mübah gördükleri halde; bunların
aşağı tabakası olan ve rivayetlere göre haşiş içirilen bir çok fedru, çeşitli
maksatlarla yöneltilerek, aralarında Nizamu'l-Mülk'ün (ö. 485/1092)'de bu
lunduğu pek çok devlet adamlarını hançerlemişlerdir. Bu arada mezhebin
batı kolu da Suriye'nin kuzeyinde Masyad veya Masyaf ınıntıkasında
Reşidu'd-Din Sinan (ö. 588/1192) tarafından geliştirilerek
teşkilatlandırılmıştır. (19)

İsmailiyye geleneğine göre Hasan b. Sabbah ve Alarout kalesindeki iki
halefi Kiya Büzürgümmid (518-533/1124-1138) ve Muhammed (533-557/
1138-1166) imam olmayıp imaının mümessili idiler. Dördüncü Alarout
hakimi Hasan Ala Zikrihi's-Selam (557-561/1162-1166) kendisinin
Mısır'dan getirilen çocuğun oğlu ve zahir imamların ilki olduğunu ilan etti.
Bundan sonra sırasıyla A'la Muhammed (561-607/ 1166-1210), Celaluddin

Nasan (607-618/1210-1221), Alau'd-Din Muhammed (618-653/1221-1253)
ve Ruknu'd-Din Hurşah (653-654/1255-1256) imam oldular (20)

Hulagu, 654/1256 yılında hiçbir İslam hükümdannın başaramadığı bir
işi gerçekleştirdi. Bütün İsmaili kalelerini bir bir zaptederek üç gün içinde
Alamut'u kolayca ele geçirdi. Alamut'a hakim olan Ruknu'd-Din Hurşah da
Kal'a-ı Meym1n'dan çıkarak teslim oldu, kısa bir müddet sonra da idam
edildi. (21) Bu arada kalelerindeki hazineler dağıtıldı ve kütüphaneler de
talan edildi. (22) Bundan bir müddet sonra da Sultan Baybars 671/1273
tarihinde Suriye'deki İsmaili kalelerini zaptederek idaresini Memlılk dev
letinin valilerine bıraktı. Böylece iki asır müddetle İslam alemini kasıp
kavuran terör ve tedhiş hareketi sona ermiş oldu. Bundan sonra
İsmailiyye'yi eski önemini kaybetmiş, yıpranmış ve daha çok varlığını ta
kiyyeye başvurmak suretiyle muhafaza edebilen zayıf bir fırka olarak
görmekteyiz.